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_ CITTA1 METROPOLITANA DI MESSINA
(L.R. n.15 del 4 Agosto /2015)fl

4 Direzione Servizi Tecnici Generali

Raccolta Generale presso 1a Direzione

Propostan.é1? del 0'1

DE'I‘|-ZRMINAZIONI-ZN. 5 3°: , __ dc] 0310 ((50 H,

OGGETTO: Ricognizione dei residui altivi e passivi a1 31 dicembre 2015 di competenza della Direzione ai
fini dc11‘approvazionc dc] rcndiconto di Gestione 2015.

IL DIRIG1:lN'I'1:I

VISTO il D.Lgs. 118/201] recantc disposizioni in matcria di armoniuazione dei sistemi contabili c dcgli
schemi di bilancio dellc Rcgioni c degli I:‘E.LL;

VISTO 1'/\rt. 9 del Dccrcto Lcggc n. 102 del 31/08/2013 cosi come convertito dalla con la quale vengono
apportate modifi cheed integrazioni a1 succitato D.I.gs 1 18/201 1;

VISTI gli am. 189, 190 e 228 del D.Lgs. n.267/2000, che rispettivamente, recitano: '

Art. 189 — Residui attivi.
I. Costituiscono residui attivi 1e Somme accertate e non riscosse entro il terrnine del1’eserci7.io.
2. Sono mantcnutc tra i residui de1l‘escrcizio csclusivamcnte lc cntratc acccrtate per 1e quali esiste un titolo
giuridico che costituisca I‘ente locale creditorc dclla corrclativa cntrata.
3. Alla chiusura dc1l’esercizio costituiscono rcsidui attivi le sommc dcn'vanti da mutui per i quali é
intervenuta la concessione definitiva da parte della Cassa Dcpositi e Prestiti o dcgli Istituti di previdcnm
ovvcro la stipulazionc del contratto per i mutui concessi dal altri Istituti di credilo.
4. Le somme iscritte tra le entrate di compctcnza c non accertatc cntro il tcrmine dcl1’esercizio costituiscono
minori acccrtamcnti rispctto alle previsioni e, a tale titolo, concorrono a determinare i risultati finali dclla
gestxone.

Art.190 - Rcsidui passivi.
1. Costituiscono residui passivi lc sommc impegnate e non pagate entro il termine dell’esercizio.
2. (Comma cosi modifi cato dall'art. 10 del Dccrcto Legislative 11 giugno 1996, n. 336) 5: victata la
conscrvazionc ncl conto dei residui di sommc non impegnate ai sensi del1‘articolo 183.



3. Le somme non impegnate entro il termine dell’escrcizio costituiscono economia di spesa e, a tale titolo,
concorrono a determinare i risultati finali della gestione.

Art. 228 — Conto di Bilancio.
Prima dell'inserimento nel conto del bilancio dei rcsidui attivi c passivi l'cnte locale provvede all'operazione
di riaccertamento degli stessi, consistente nella rcvisionc dcllc ragioni del mantenimento in tutto od in parte
dei rcsidui e della correua imputazione in bilancio, esecondo le modalité di cui al1'art. 3, comma 4, del decreto
legislativo 23 giugno 201 1, n. 1 18, e successive modifi cazioni.

VISTO l'arl. 3 comma 4 del D.I.gs. 118/2011 chc recita: " Possono essere conservati tra i rcsidui attivi le
_ cntrate csigibili nel!‘ esercizio di riferimento , ma non incassale . Possondcsscre conservate tm i rcsidui' passivi le spese impegnate., liquidate o liquidabili nel corso di talc esercizio, ma non pagate. Le entrate

acccrtatc c impegnate non esigibili nell' esercizio considerato, sono irfimediatamente reimputate all’ esercizio
in cui sono esigibili";

VISTA la direuiva impartita dagli organi competenti di qucsto Entc con la qualc é stato richiesto ad ogni
Direzione di approntare gli atti necessari per attuare il proccsso di annonizzazione contabile di cui al
richiamato D.Lgs.l 18/20] 1;

RITENUTO di dover proccderc, con formalc prowcdimcnto, alla ricognizione di tutti i rcsidui attivi e
passivi, afferenti a capitoli di entrata e di spesa assegnati alla propria Direzione e provenienti sia dalla
competenza dell‘ultimo cscrcizio chiuso chc dagli cscrcizi precedenti, al fine di accertare il permanere delle
condizioni chc hanno originate Facccrtamento ovvcro Pimpegno;

PRESO ATTO che il Dirigente dei Servizi Finanziari ha trasmesso a qucsia Dirczionc 1'elcnco dei rcsidui
attivi c passivi al termine dell'escrci7.io, ai fini della vcrifica dclle ragioni del loro mantenimento, della loro
cancellazione o della loro reimputazione, qualora non esigibili;

VISTI gli atti ricognitori effettuati dai Responsabili dei Servizi;

TENUTO CONTO che questa Direzione ha effettuato la ricognizione sulla base di una altcnta e motivata
valutazione in ordine al mantenimento, climinazione e/o rideterminazione dei rcsidui secondo i criteri
contcnuti nel principio conlabile applieato delia contabilitzi finanziaria;

RILEVATO chc dai prospctti allcgati si evince chc lc variazioni da apponare ai nesidui sono 1c seguenti:

ENTRATA

Rcsidui attivi da mantencre € 2.265.165,37=

Rcsidui attivi da eliminate € 0=

SPESA

Rcsidui passivi da mantenerc € l.684.902,19=

Variazione csigibilité F.P.V (compctcnza) € l.475.733,27=

Economia vincolata C 207.604,17=

Economia libera C 69.642,92=



PRESO ATTO chc con il visto di regolarité contabilc apposto sulla prcscntc Determinazione viene attestato
da partc dc] Dirigente dci “Servizi Finanziari" la proccdibilité delle variazioni proposte dalla Direzione;

’

RICHIAMATO il Regolamento di Contabilité;

VISTO lo Statuto della Provincia di Mcssina;

CONSIDERATA quindi la neccssité e l'u1-genm di pone in essere tuttc lc procedure di attuazione dcl
processo di armoniuazione conlabile;

DETERMINA

APPROVARE, ai solo fini ricognitori, le n'sultanze delle vcrifichc sui residui attivi c passivi al 31/I2/2015,
cosi come cvidenziato ncgli clcnchi allcgati;

'I’RASMET'l‘ERF. copia della Dcterrninazionc con rclativi allcgati al Dirigente della ll Direzione " Servizi
Finan7.iari"pcr gli adempimenti di competenza;

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti della normativa vigemc, chc il presente provvcdimcnto,comportando
riflessi diretti sulla situazionc cconomico finanziaria e sul patrimonio dell'ente, saré sottoposlo al controllo
contabilc da partc del Dirigcnte dci "Servizi Finanziari", da rendersi mediamc apposizionc dc] visto di
regolaritfi contabile.

Sulla presentc dctcnninaiione dirigenziale, ai sensi dell’ar1.5 del Regolamento sui controlli intemi,
approvato con dclibcrazionc n. 26/CC dcl 21.03.2014, si csprimc parcrc di rcgolarité tecnico amministrativa
favorevolc.

Mcssinali, '



Parere Prcvcntivo Regolaritzi Contabile e Attestazione Finanziaria

(art.l2 dclla L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, dclla L. 142/90)
?

Si esprime parcrc in ordine alla rcgolaritzi contabile ai sensi del Regolamento del
sistcma dci controlli interni;
A nonna deIl’art. 55, 5° comma,de1la 1.. 142/90, reccpita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii.,

S] NITESTA

IA copertura finanziaria della spesa di Euro imputata al cap. . _ impcgno n.

2° DIR. SERVIZI FTNANZIAR1
UFFICIO IMPEGNI ll Dirigente d

v1s'r 0 NOT .
Me“ 1 0 4:11 F ‘ a o

, Daft.

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONI£'I'ARlA

Attcstantc la compatibilité del pagamento della suddelta spesa con gli stanziamcnti di bilancio c con lc rcgolc

di finanm pubblica (art.9 comma l lctt.a) punto 2 del D.l,. 78/2009)
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